Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Jerusalem, Jerusalem, be converted to the Lord thy God,

R̄. Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem; aspectus ejus in eo non est: hic peccata nostra portavit et pro nobis dolet: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: ° Cujus livore sanati sumus.

Ÿ. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.

° Cujus livore sanati sumus.

Here is repeated: Ecce vidimus.

R̄. Lo! we have seen him as one not having beauty nor comeliness; there is no sightliness in him: he hath borne our sins, and he grieves for us: and he was wounded for our iniquities: ° By his wounds we have been healed.

Ÿ. Surely he hath borne our infirmities, and carried our sorrows.

° By his wounds we have been healed.

Here is repeated: Lo! we have seen.

THE SECOND NOCTURN

The fourth psalm, which celebrates in such glowing terms the glories of the Son of David, would seem, at first sight, to be inappropriate for this Office, which commemorates only His humiliations. We sang this fine canticle on the night of our Emmanuel's birth at Bethlehem; how comes it to be among our present chants, which are all so sorrowful? The Church has chosen it, because one of the glories here prophesied of Jesus is, that *He shall deliver the poor from the mighty; and the needy that had no helper.* Mankind is this *poor* one; satan is the *mighty* one; Jesus is about to *deliver* us from his power, by suffering what we have deserved by our sins.

ANT. Liberavit Dominus pauperem a potente, et inopem, cui non erat adjutor.

ANT. The Lord hath delivered the poor from the mighty; and the needy that had no helper.

PSALM 71

Deus judicium tuum regi Give to the king thy judg-

da: et justitiam tuam filio regis.

Judicare populum tuum in justitia: et pauperes tuos in judicio.

Suscipiant montes pacem populo: et colles justitiam.

Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum: et humiliabit calumniatorem.

Et permanebit cum sole, et ante lunam: in generatione et generationem.

Descendet sicut pluvia in vellus: et sicut stillicidia stillantia super terram.

Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis: donec auferatur luna.

Et dominabitur a mari usque ad mare: et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.

Coram illo procident Æthiopes: et inimici ejus terram lingent.

Reges Tharsis et insulæ munera offerent: reges Arabum et Saba dona adducent.

Et adorabunt eum omnes reges terræ: omnes gentes servient ei.